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per la copertura di n.1 posto di Ricercatore a tempo determinato nel SSD M-FIL/03 – Filosofia morale 
- Settore concorsuale 11/C3 – Filosofia morale - mediante chiamata ai sensi della Legge n. 240/2010, 
art. 24, comma 3, con contratto a tempo determinato e definito, presso la Facoltà di Scienze Umane, 
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VALUTAZIONE PRELIMINARE E GIUDIZI ANALITICI 
 

VERBALE N. 2 
 
Il giorno 6, il mese di febbraio, l'anno 2024, alle ore 9.30, si è riunita in seduta telematica, tramite 
l’utilizzo della piattaforma Google Meet, la Commissione giudicatrice della procedura di valutazione 
comparativa in epigrafe, nominata con D.R. n. 27 del 10/01/2024, pubblicato sul sito dell’Ateneo e 
composta dai seguenti Professori: 
 

- Prof.ssa Ines Crispini - Presidente; 

- Prof. Stefano Biancu – Componente; 

- Prof.ssa Orietta Ombrosi – Segretaria 

 
La Prof.ssa Ines Crispini si trova presso Unical Rende 
Il Prof. Stefano Biancu si trova presso Roma 
La Prof.ssa Orietta Ombrosi si trova presso Roma 
 
 
La Commissione, prima di procedere alla valutazione dei titoli e delle pubblicazioni, prende visione 
dell’elenco dei/delle candidati/e (allegato n. 1) ammessi alla procedura, trasmesso dal Responsabile 
del Procedimento. 
La commissione, presa visione del suddetto elenco, dichiara, al fine di garantire il principio di 
trasparenza (art. 97 Cost.) e della par condicio tra i/le concorrenti partecipanti alla procedura in 
oggetto, che non vi sono relazioni di parentela ed affinità entro il quarto grado incluso con i candidati 
in questione (art. 5 comma 2, D.lgs. 07/05/48, n. 1172) e che non sussistono le cause di astensione e 
di incompatibilità tassativamente previste ai sensi degli artt. 51 e 52 c.p.c. e ravvisa, infine, che non 
sono state presentate istanze di ricusazione. L’elenco dei/delle candidati/e viene, quindi, allegato al 
presente verbale, del quale costituisce parte integrante (allegato n. 1). 

La Commissione, sulla base dei criteri di valutazione stabiliti durante la riunione preliminare del 
26/01/2024 (verbale n. 1), appurato che non sono pervenute rinunce da parte dei/delle candidati/e, 
si è collegata alla Piattaforma informatica “PICA” nella sezione riservata alla Commissione e ha 
visualizzato l’elenco dei/delle candidati/e alla procedura in oggetto e, quindi, la documentazione 
prodotta da ciascun/a candidato/a.  

 



Gli esiti della valutazione preliminare dei/delle candidati/e confluiscono nei giudizi analitici allegati al 
presente verbale (allegato n. 2). 

Tutte le decisioni, in merito alla valutazione preliminare dei/delle candidati/e, sono state assunte 
con votazione unanime della Commissione. 
Ad esito di suddette valutazioni preliminari, la Commissione ammette alla discussione pubblica i/le 
candidati/e comparativamente più meritevoli, in misura pari a n. 8. 
La Commissione, pertanto, ammette, per il giorno 19 febbraio 2024 alle ore 15:00, alla discussione 
pubblica dei titoli e della produzione scientifica, nonché della prova sulla conoscenza della lingua 
straniera, i/le seguenti candidati/e: 

- Allegri Francesco 
- Di Chiro Antonio 
- Leone Marialucrezia 

- Menon Marco 

- Nicolini Andrea 

- Simoncelli Damiano 

- Terzi Roberto 

- Vantini Lucia 

-  

 

La discussione pubblica si terrà in modalità telematica, attraverso la piattaforma Google Meet al 
seguente link: https://meet.google.com/rnw-wpvf-qcp 

La Commissione termina i lavori alle ore 13:00 
 
Letto, approvato e sottoscritto seduta stante. 
 
LA COMMISSIONE 
 
Prof.ssa Ines Crispini __________   (Presidente) 
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Procedura di valutazione comparativa per la copertura di n. 1 posto di Ricercatore a tempo 
determinato nel SSD M-FIL/03 – Filosofia morale - Settore concorsuale 11/C3 – Filosofia morale - 
mediante chiamata ai sensi della Legge n. 240/2010, art. 24, comma 3, con contratto a tempo 
determinato e definito, presso la Facoltà di Scienze Umane, della Formazione e dello Sport 
(Cod.321/1RTT/M-FIL/03/2023), il cui avviso è stato pubblicato nella G.U. – 4a Serie Speciale - n.91 
del 28/11/2023. 
 
ELENCO CANDIDATI/E (Allegato n. 1 al verbale n. 2) 
 
 

N. COGNOME NOME LUOGO DI NASCITA DATA DI 
NASCITA 

CF 

1 Allegri Francesco Fucecchio (FI) 11/11/1964 LLGFNC64S11D815V 

2 Arcuri Lucia Cosenza 17/01/1991 RCRLCU91A57D086W 

3 Di Chiro Antonio Campobasso 25/06/1973 DCHNTN73H25B519Y 

4 Indelicato Alessandra Milano 12/04/1987 NDLLSN87D52F205Z 

5 Lattuada Alessandro Catania 05/05/1984 LTTLSN84E05C351C 

6 Leone Marialucrezia Conversano (BA) 28/05/1976 LNEMLC76E68C975O 

7 Menon Marco Conegliano (TV) 21/04/1984 MNNMRC84D21C957U 

8 Nicolini Andrea Tortona (AL) 06/02/1987 NCLNDR87B06L304B 

9 Pastorelli Valentina Campi Salentina (LE) 08/11/1977 PSTVNT77S48B506B 

10 Pastorino Nazareno Salerno 06/02/1985 PSTNRN85B06H703J 

11 Pizzicannella Fabio Roma 15/10/1962 PZZFBA62R15H501L 

12 Polieri Pietro Bari 30/04/1974 PLRPTR74D30A662W 

13 Simoncelli Damiano Rovereto (TN) 10/04/1991 SMNDMN91D10H612H 

14 Terzi Roberto Bergamo 08/10/1977 TRZRRT77R08A794C 

15 Vantini Lucia Verona 17/01/1972 VNTLCU72A57L781V 

16 Zaffino Valentina Lamezia Terme (CZ) 24/09/1984 ZFFVNT84P64M208W 



 
Procedura di valutazione comparativa per la copertura di n. 1 posto di Ricercatore a tempo 
determinato nel SSD M-FIL/03 – Filosofia morale - Settore concorsuale 11/C3 – Filosofia morale - 
mediante chiamata ai sensi della Legge n. 240/2010, art. 24, comma 3, con contratto a tempo 
determinato e definito, presso la Facoltà di Scienze Umane, della Formazione e dello Sport 
(Cod.321/1RTT/M-FIL/03/2023), il cui avviso è stato pubblicato nella G.U. – 4a Serie Speciale - n.91 
del 28/11/2023. 
 
GIUDIZI ANALITICI CANDIDATI/E (Allegato n. 2 al verbale n. 2) 
 
 
 

1. CANDIDATO dott. Allegri Francesco: 
 
Giudizio: 
 
Il Candidato Allegri Francesco presenta i seguenti titoli e pubblicazioni che, in un primo giudizio, 
possono essere così valutati: 
 

TITOLI GIUDIZIO 

 Allegri  

Titoli dell’attività didattica, di ricerca, 
istituzionale 

buono 

Attività didattica buona 

Attività di formazione e di ricerca presso 
qualificati istituti 

buona 

Attività progettuale gruppi di ricerca sufficiente 

Attività gruppi di ricerca sufficiente 

Relatore a congressi discreta 

Premi nessuno 

Attività istituzionale sufficiente 

  

Titoli accademici  

Dottorato Dottorato di ricerca in “Filosofia e Teoria delle 
scienze umane” (XIII ciclo), Università di Roma 
Tre, tesi dal titolo Le ragioni del pluralismo 
morale. W. D. Ross e le teorie dei doveri “prima 
facie 

Altri titoli Abilitazione scientifica nazionale (ASN) alla 
docenza universitaria di seconda (Professore 
associato) e prima fascia (Professore ordinario) 
per l’ambito disciplinare 11/C3-Filosofia morale 

  

PUBBLICAZIONI  

1) Le ragioni del pluralismo morale. William 
David Ross e le teorie dei doveri “prima facie”, 
Carocci, Roma 2005. 

buono 



2) W. D. Ross e i conflitti morali tra principi 
“prima facie”, in “Rivista di filosofia”, XCVII, 
2006, pp. 251-267. 

ottimo 

3) Gli animali e l’etica, Mimesis, Milano-Udine 
2015. 

buono 

4) Etica e storia della filosofia, Aracne, Roma 
2016 
 

buono 

5) Sullo status morale del feto. Un breve 
bilancio e una proposta, in “Bioetica. Rivista 
interdisciplinare”, 24, 2016, pp. 581-594. 

ottimo 

6) Peter Singer and the Moral Status of Animals. 
A Critical Assessment, in “Ragion pratica”, 48, 
2017, pp. 117-140. 

ottimo 

7) Obbligo morale. Breve introduzione alle 
teorie etiche della condotta, LED, Milano 2017. 

buono 

8) Tom Regan: il rispetto esteso agli animali, in 
“Bioetica. Rivista interdisciplinare”, 25, 2017, 
pp. 231-246. 

buono 

9) The Moral Status of Animals: A Critical 
Analysis and a Gradualist Proposal, in “Ethics & 
Politics”, 20, 2018, pp. 559-570. 

ottimo 

10) Quale animalismo? Quattro opzioni etiche a 
confronto, in “Ragion pratica”, 53, 2019, pp. 
611-634. 

buono 

11) W. D. Ross e l’intuizionismo in etica, in 
“Discipline filosofiche”, XXXI, 2, 2021, pp. 253-
274, special issue on “Intuition and its Forms. 
The Prospects and Problems of Intuitionism”, a 
cura di Stefano Besoli e Luca Guidetti. 

buono 

12) Richard Price and the Foundation of Virtue. 
Some Historical Roots of Contemporary Ethics 
in “A Review of the Principal Questions in 
Morals”, Mimesis International, Milano-Udine 
2023. 

buono 

 
I titoli sono, nel complesso, di buon livello. Il curriculum, la produzione scientifica e le attività 
didattiche del candidato, pienamente congruenti con il SSD della procedura, evidenziano una 
discreta continuità temporale e una solida formazione scientifica. Le pubblicazioni, anche in lingua 
inglese, sono condotte con rigore metodologico e con risultati non privi di originalità, e anche se in 
qualche caso ritornano su temi e autori già frequentati, ne offrono qualche approfondimento 
innovativo. In generale, le pubblicazioni affrontano autori, temi e problemi di etica normativa e 
bioetica pienamente congruenti con le tematiche del settore. Il giudizio è complessivamente 
IDONEO ai fini della presente procedura. 
 
 

2. CANDIDATA dott.ssa Arcuri Lucia: 
Giudizio: 



La Candidata Arcuri Lucia presenta i seguenti titoli e pubblicazioni che, con un primo giudizio, 
possono essere così valutati: 
 

TITOLI GIUDIZIO 

  

Titoli dell’attività didattica, di ricerca, 
istituzionale 

 

Attività didattica insufficiente 

Attività di formazione e di ricerca presso 
qualificati istituti 

nessuna 

Attività progettuale gruppi di ricerca nessuna 

Attività gruppi di ricerca nessuna 

Relatore a congressi Insufficiente  

Premi nessuno 

Attività istituzionale nessuna 

  

Titoli accademici  

Dottorato Dottorato di Ricerca in “Testi, pratiche. 
Dall'antichità classica alla contemporaneità”, 
presso Università della Calabria (in data 
15/12/2022) sul tema: “Orientarsi nel labirinto. 
Il problema dell’etica nel pensiero di 
Castoriadis”.  

Altri titoli  

  

PUBBLICAZIONI  

L. Arcuri, La misura della dismisura. Visioni di 
Elena nel conflitto tra desiderio e angoscia, «L’ 
Inconscio. Rivista di Filosofia e Psicoanalisi», 
n°14, giugno 2023, pp. 128-155. Articolo in 
rivista (S) 

sufficiente 

L. Arcuri, Never let it go. Riflessioni sul post-
umano tra Cornelius Castoriadis e Francis 
Fukuyama, in L. Alici, F. Miano (a cura di), L’etica 
nel futuro, Orthotes, Salerno 2020, pp. 251-
261. Contributo in volume  

discreto  

Articolo L. Arcuri (2018), II perché del labirinto, 
il perché della barbarie. Ricognizione e 
proposte del pensiero di Cornelius Castoriadis, 
«L’Inconscio. Rivista di Filosofia e Psicoanalisi», 
n° 5, 2018, pp. 184- 205 Articolo in rivista (S) 

sufficiente 

Recensione a C. Buscema, Contro il suicidio 
contro il terrore. Saggio sul neoliberalismo 
letale, Mimesis 2019 in Lo Sguardo rivista di 
filosofia, n.28, 2019 (I) Memoria e filosofia, vol 
I: memoria individuale, pp. 317-320 
Recensione 

insufficiente 



Recensione a J. Rancière, Les temps du paysage. 
Aux origines de la révolution esthétique, La 
Fabrique éditions, Paris 2020 per Lo Sguardo 
rivista di filosofia, pp. 465-469. Recensione 

insufficiente  

 
La consistenza complessiva della produzione scientifica della candidata è ancora molto modesta 

(ella sottopone a valutazione 3 articoli e 2 recensioni), sebbene i due articoli siano di un certo 

interesse. Anche i titoli relativi all’attività didattica, di ricerca individuale o di gruppo, così come i 

titoli relativi a ruoli istituzionali, sono inconsistenti e mostrano un curriculum sostanzialmente 

acerbo, non pienamente coerente con il settore disciplinare e non ancora pronto per la presente 

procedura valutativa. Pertanto, esso è giudicato come NON IDONEO ai fini della presente selezione. 

 
 

3 CANDIDATO dott. Di Chiro Antonio: 
 
Giudizio: 
 
Il Candidato Di Chiro Antonio presenta i seguenti titoli e pubblicazioni che, in un primo giudizio, 
possono essere così valutati: 
 

TITOLI GIUDIZIO 

  

Titoli dell’attività didattica, di ricerca, 
istituzionale 

 

Attività didattica Sufficiente 

Attività di formazione e di ricerca presso 
qualificati istituti 

nessuna 

Attività progettuale gruppi di ricerca Nessuna  

Attività gruppi di ricerca Sufficiente 

Relatore a congressi Discreto 

Premi nessuno 

Attività istituzionale nessuna 

  

Titoli accademici  

Dottorato Dottorato in Sociologia e Ricerca Sociale (XXIV 
ciclo), Università degli Studi del Molise, (in data 
25/06/2012), su: “Il reale e il sociale. Alfred 
Schütz e la costituzione intersoggettiva della 
realtà”. 

Altri titoli Abilitazione scientifico disciplinare di II fascia, 
nei settori scientifico disciplinari 11/C1 
(Filosofia Teoretica) e 11/C3 (Filosofia Morale), 
entrambe ottenute in data 11/06/2023 e valide 
fino 11/06/2034. 
 
 Tre Master di Primo livello in: 



1 “Metodologie didattiche”, 2. “Tecnologie 
didattiche”, 3. “Metodologia della didattica”, 
presso Università Telematica Pegaso. 

  

PUBBLICAZIONI  

(2018) L’uomo a più dimensioni. Alfred Schütz e 
le realtà multiple, Rubbettino, Soveria 
Mannelli, Monografia (p. 163) 

Ottimo  

(2021) Alfred Schütz. Husserl e il problema 
dell’intersoggettività, ELS La Scuola, Brescia 
2021. Traduzione di Monografia con 
Introduzione di (27p.) 

Discreto 

(2018) “Per una fenomenologia della 
differenza. Le realtà multiple di William James e 
Alfred Schütz”, Itinerari, LVII (2018): 199-214 
Articolo in rivista (A) 

Ottimo 

(2018) Il luogo della filosofia. Martin Heidegger 
e la cartografia del pensiero”, Pólemos, XI, 2 
(2018): 77-102 Articolo in rivista (A) 

Ottimo 

(2020) “Pensare Dio al di là dell’essere. Sulla 
«svolta teologica della fenomenologia 
francese»”, Revista Portuguesa de Filosofia, vol. 
76, n. 2/3 (2020): 591-620. Articolo in rivista (S) 

Buono 

(2020) “Schütz, Mead e la fenomenologia 
all’ombra del pragmatismo”, Discipline 
filosofiche, XXX, n. 1 (2020): 185-206 Articolo in 
rivista (A) 

Ottimo 

(2021) «Un pensiero della soglia». Figure 
dell’alterità in Simmel, Schütz e Waldenfels e 
politiche dell’ospitalità”, Aretè, International 
Journal of Philosophy, Human & Social 
Sciences, n. 6 (2021): 121-140 Articolo in rivista 
(S) 

Buono 

(2021) “A partire dal corpo. Alterità e 
intersoggettività in Husserl e Schütz”, InCircolo, 
Rivista di filosofia e culture, n. 11: 106-129. 
Articolo in rivista (NS) 

Discreto 

(2021) Filosofia, politica e società ai tempi della 
pandemia: Agamben e la «paranoia della 
ragione»”, Revista Portuguesa de Filosofia, vol. 
77, n. 2-3 (2021): 617-642. Articolo in rivista (S) 

Discreto 

(2022) «L’enigma dell’esistenza dell’altro». 
Empatia e intersoggettività in Edith Stein”, 
Revista Portuguesa de Filosofia, vol. 78, n. 1-2 
(2022): 53-80 Articolo in rivista (S) 

Ottimo  

(2022) “«L’estraneo sulla soglia». Per una 
filosofia dell’ospitalità”, Revista Portuguesa de 

Buono  



Filosofia, vol. 78, n. 4 (2022): 1319-1348 
Articolo in rivista (S) 

(2023) “La «verità come indefinito differirsi del 
reale». Le ragioni del realismo pluralistico”, 
Revista Portuguesa de Filosofia, vol. 79, n. 3 
(2023): 1097-11228 Articolo in rivista (S) 

Buono 

 

L’insieme dei titoli dichiarati e presentati dal candidato mostrano un profilo curriculare maturo e di 

buon livello (sancito anche da due abilitazioni ASN di II fascia, di cui una nel settore 11/C3-Filosofia 

Morale), così come lo è la produzione scientifica. Se però, da un lato, l’attività didattica, l’attività di 

ricerca  presso riconosciute istituzioni accademiche, così come la partecipazione a progetti di 

rilevanza nazionale o internazionale  non risulta particolarmente significativa, dall’altro, la 

produzione scientifica si distingue sia per le tematiche affrontate che per le collocazioni editoriali 

raggiunte: essa riguarda principalmente la fenomenologia nelle sue diverse declinazioni (dalla 

fenomenologia sociale a quella religiosa), affronta spesso questioni di ambito morale ed evidenzia, 

in alcuni casi, originalità per i temi  indagati e per l’approccio utilizzato. Il curriculum è valutato come 

IDONEO ai fini di tale procedura.  

 
 

4 CANDIDATA dott.sa Indelicato Alessandra 
 
Giudizio: 
 
La Candidata Indelicato Alessandra presenta i seguenti titoli e pubblicazioni che, in un primo 
giudizio, possono essere così valutati: 
 

TITOLI GIUDIZIO 

  

Titoli dell’attività didattica, di ricerca, 
istituzionale 

 

Attività didattica Discreta  

Attività di formazione e di ricerca presso 
qualificati istituti 

Buono 

Attività progettuale gruppi di ricerca Nessuna 

Attività gruppi di ricerca Sufficiente 

Relatore a congressi Insufficiente  

Premi I, II e III premio (in tre anni differenti): “Figure 
del pensiero”: 1. in “Pratica filosofica” 2. per la 
seconda migliore monografia 3. per volume 
collettivo  

Attività istituzionale Ottima 

  

Titoli accademici  

Dottorato Dottorato in Scienze umane per la formazione 
e la comunicazione, (in data 05/10/2017), 



sostenuto presso Università di Milano – 
Bicocca, sul tema “Ricucirsi con Dioniso. La 
lectio tragica come esperienza genealogica di 
cura e di umanità” 

Altri titoli  

  

PUBBLICAZIONI  

 (2019). Per una filosofia del tragico. Tragedie 
greche, vita filosofica e altre vocazioni al 
dionisiaco. PHILO - PRATICHE FILOSOFICHE, 
Sesto San Giovanni:MIMESIS - Monografia o 
trattato scientifico – 214 p. 
 

Buono 

(2022) Apologia per Scamandrio o 
dell'abbandono. Contributi di Iliade VI a una 
filosofia del tragico. PISTOIA:Petite Plaisance, - 
Monografia o trattato scientifico, p.144. 

Sufficiente 

(2020) Filannino Indelicato, A. (a cura di, con 
Daddi A.I. and Bartolini E.). Il futuro dell’antico. 
Filosofia antica e mondo contemporaneo. 
Pistoia: Petite Plaisance. - - Curatela 

Insufficiente 

 (2022) (a cura di,) La tragedia di essere fragili. 
Filosofia biografica per una nuova cultura della 
vecchiaia. Pistoia: Petite Plaisance. 
 Curatela- 

Insufficiente  

(2021) Hiketeia di poesia. Filosofia del tragico 
nelle poesie di Chandra Candiani. RIVISTA DI 
PSICOLOGIA ANALITICA, vol. 103/2021, ISSN: 
0392-9787 - Articolo in rivista (S) 

Sufficiente  

(2021) Ermeneutica della distanza. Contributi di 
filosofia del tragico sull'ospitalità inquietante. 
in Tempi covid moderni. KOINÉ - Articolo in 
rivista (Non S) 

Sufficiente  

(2021). Sperare l'insperabile. Il caso di Mimmo 
Lucano tra filosofia antica e partecipazione 
politica. In: (a cura di): Dignös A, Ideali di 
comunità : L'essere della libera comunità e 
l'amore. IL GIOGO, PISTOIA: Petite Plaisance, -, 
p. 13-26  Contributo in volume   

Insufficiente  

(2018). Stone on stone or the tower of a 
treacherous heritage. Review of Enrico Berti's 
"Aristotele nel Novecento". KRONOS, vol. VII, 
ISSN: 1899-9484 - Articolo in rivista/recensione 
(S) 

Sufficiente  

(2017). Il lavoro pedagogico a orientamento 
filosofico. Baracchi, Hadot, Màdera e la filosofia 
come manière de vivre. In: (a cura di): Le Moli 
A;Mirelli R, A cosa serve la filosofia? Che cos'è il 

Sufficiente  



filosofo?. FILOSOFIA DEL PRESENTE, p. 55-62, 
Diogene Multimedia, ISBN: 978-88-9363-064-
1 - Contributo in volume  

 (2016). Psyche and Polis. Philosophical 
Practices as a search for our truths.. In: (a cura 
di): Formenti L;West L, Stories that make a 
difference. Exploring the collective, social and 
political potential of narratives in adult 
education research., Pensa MultiMedia Editore 
s.r.l, ISBN: 978-88-6760-360-2 - Contributo in 
volume (Capitolo o Saggio) p. 242-246 

Insufficiente  

2014). Scendere al porto di notte per celebrare 
la dea. Empeiria come pratica filosofica tra 
psyche e polis.,. GIORNALE CRITICO DI STORIA 
DELLE IDEE, vol. voll. 12/13, ISSN: 2035-732X - 
Articolo in rivista (S) 
 

Buono  

(2023) Cassandra e Ifigenia. Un carteggio 
inedito in punta di philia in Margarese, I. (a cura 
di). Tra Amiche. Bari: Les Flaneurs. Contributo in 
volume 

Contributo caricato non leggibile e quindi non 
valutabile 
  

 
L’insieme dei titoli dichiarati mostra un profilo scientifico molto eterogeneo, che associa un 

inquadramento istituzionale di livello, una discreta attività didattica, un’attenzione particolare a 

pratiche sociali che spaziano dalla formazione pedagogica alla pratica filosofica fino al counseling. 

Tuttavia, esso non è sempre supportato dalla pertinenza scientifica delle pubblicazioni presentate, 

sia relativamente al settore scientifico disciplinare (M-FIL-03) oggetto di tale procedura – poiché 

esse riguardano principalmente delle riletture dell’“antico” e si muovono dall’ambito poetico fino 

al commento di prassi politiche contemporanee –    sia relativamente alla collocazione scientifica ed 

editoriale delle stesse. Pertanto la produzione complessiva candidata è valutata come NON IDONEA 

ai fini della presente selezione. 

 
 

5 CANDIDATO dott. Lattuada Alessandro: 
 
Giudizio: 
 
Il Candidato Lattuada Alessandro presenta i seguenti titoli e pubblicazioni che, in un primo giudizio, 
possono essere così valutati: 
 

TITOLI GIUDIZIO 

  

Titoli dell’attività didattica, di ricerca, 
istituzionale 

 

Attività didattica Insufficiente 



Attività di formazione e di ricerca presso 
qualificati istituti 

Nessuno 

Attività progettuale gruppi di ricerca Nessuno 

Attività gruppi di ricerca Nessuno 

Relatore a congressi Nessuno  

Premi Nessuno  

Attività istituzionale Nessuno 

  

Titoli accademici  

Dottorato Dottorato in Scienze Umanistiche e dei beni 
culturali (XXVIII ciclo), presso  l’Università di 
Catania, (sostenuto in data 19/04/2016), sul 
tema: “Elementi gnostici del pensiero di Guido 
Ceronetti”  

Altri titoli  

  

PUBBLICAZIONI  

(2022). Sulla soglia degli inferi. Per una filosofia 
aidetica. GIORNALE DI METAFISICA, ISSN: 0017-
0372 - Articolo in rivista (A) 

Ottimo 

(2021). Self-reliance. L'uomo auto-nomico di R. 
W. Emerson. ARCHIVIO DI STORIA DELLA 
CULTURA, ISSN: 1124-0059 - Articolo in rivista 
(S) 

Ottimo 

(2021). La Lichtung e la serra. Il processo di 
ominazione e la nascita della civiltà 
nell'interpretazione di Peter Sloterdijk. 
DIALEGESTHAI, ISSN: 1128-5478 - Articolo in 
rivista (S) 
 

 Buono 

(2020). Genealogia dell'Assoluto. Dio, Stato e 
libertà nel pensiero di Schelling. DIALEGESTHAI, 
ISSN: 1128-5478 – Articolo in rivista (S) 

Buono 

 (2019). Un confronto filosofico sul concetto di 
tempo nella corrente del vitalismo 
contemporaneo. Bergson, Simmel, Cioran. 
LOGOI.PH, ISSN: 2420-9775 – Articolo in rivista 
(S) 

Buono 

(2019) Emil Cioran, il linguaggio dell’apolide 
metafisico, Ritiri Filosofici – ISSN  2284-2446 – 
CFP: Il linguaggio nella storia della filosofia. 
Articolo in rivista (NS) pp. 4 

Insufficiente 

(2019) L’eterno ritorno del differente. 
Genealogia contro dialettica 
nell’interpretazione deleuziana del pensiero di 
Friedrich Nietzsche – Filosofia e nuovi sentieri 
ISSN 2282-5711 Articolo in rivista (NS)  

Discreto 



(2018). L'atto reale e la genesi del soggetto 
nella psicoanalisi di J. Lacan. PHILOSOPHY 
KITCHEN, ISSN: 2385-1945 - Articolo in rivista 
(S) 

Discreto 

(2017). La questione ambientale nel dibattito 
filosofico contemporaneo. Una prospettiva di 
ricerca. SICULORUM GYMNASIUM, ISSN: 2499-
667X - Articolo in rivista (S) 

Discreto 

(2016). Frammenti di una luce incontaminata in 
Guido Ceronetti. ISBN: 978-8895925-77-6 – La 
finestra editrice, Monografia o trattato 
scientifico  (127p.) 

Buono  

(2016). Gilles Deleuze e il rovesciamento del 
platonismo. LOGOI.PH, ISSN: 2420-9775 - 
Articolo in rivista (S)  (5 p.) 

Sufficiente 

  

 
L’insieme dei titoli relativi all’attività didattica (in ambito accademico), all’attività di ricerca 

(individuale e/o di gruppo) presso istituti di alta formazione, come pure di quelli relativi all’attività 

istituzionale, è nel complesso molto limitato. La produzione scientifica, volta principalmente alla 

riscoperta del vitalismo contemporaneo, spaziante nell’ampio ventaglio della filosofia 

contemporanea, è generalmente pertinente al settore scientifico disciplinare ed è collocata 

scientificamente in modo adeguato. Tuttavia, in totale assenza degli altri titoli oltre alle 

pubblicazioni presentate, il curriculum del candidato non può essere valutato positivamente e 

risulta pertanto NON IDONEO ai fini della presente selezione. 

 
6 CANDIDATA dott.ssa Leone Marialucrezia: 

 
Giudizio: 
 
La Candidata Leone Marialucrezia presenta i seguenti titoli e pubblicazioni che, in un primo giudizio, 
possono essere così valutati: 
 

TITOLI GIUDIZIO 

  

Titoli dell’attività didattica, di ricerca, 
istituzionale 

 

Attività didattica buono 

Attività di formazione e di ricerca presso 
qualificati istituti 

buono 

Attività progettuale gruppi di ricerca buono 

Attività gruppi di ricerca buono 

Relatore a congressi buono 

Premi nessuno 

Attività istituzionale sufficiente 

  



Titoli accademici  

Dottorato Dottore di Ricerca in “Etica ed 
Antropologia. Storia e Fondazione”, presso 
l’Università degli Studi di Lecce 

Altri titoli Abilitazione Scientifica Nazionale (Professore di 
II fascia, Settore Concorsuale 11/C3 – Filosofia 
Morale); 
Abilitazione Scientifica Nazionale (Professore di 
II fascia, Settore Concorsuale 11/C5 - Storia 
della filosofia. 

  

PUBBLICAZIONI  

Filosofia e teologia della vita activa. La sfera 
dell’agire pratico in Enrico di Gand, 2014 

buono 

Sinderesi. La conoscenza immediata dei principi 
morali tra Medioevo e prima Età Moderna, 
2020 

buono 

Non quaecumque necessitas excludit 
libertatem: Goffredo di Fontaines e la libertà 
della volontà e dell’intelletto, in «Medioevo. 
Rivista di storia della filosofia medievale», 2017 

ottimo 

Did Giles of Rome Change his Mind concerning 
Will and Intellect? An Inquiry into his 
Interpretation of Moral Responsibility, 
«Quaestio. Annuario di Storia della 
Metafisica», 2019 

ottimo 

La libertà del volere in Giovanni Picardi di 
Lichtenberg, «Freiburger Zeitschrift für 
Philosophie und Theologie», 2010 

buono 

Insegnare il vero in età medievale. Le riflessioni 
teologiche di Goffredo di Fontaines, «Bollettino 
della Società Filosofica Italiana», 2016 

buono 

Propter vehementiam passionis: la debolezza 
acratica in Goffredo di Fontaines, in F. DE LUISE 
/ I. ZAVATTERO (a cura di), La volontarietà 
dell'azione tra Antichità e Medioevo, 2019 

buono 

Utrum voluntas moveat se ipsam: Goffredo di 
Fontaines e l’automovimento della volontà, in 
M. LEONE / L. VALENTE (a cura di), Libertà e 
determinismo. Riflessioni medievali, 2017 

buono 

Henry of Ghent and the Ethics of Intention, in P. 
D’HOINE / G. VAN RIEL (eds.), Fate, Providence 
and Moral Responsibility in Ancient, Medieval 
and Early Modern Thought. Studies in Honour 
of Carlos Steel, 2014 

buono 

Moral Philosophy in Henry of Ghent, in G. 
WILSON (ed.), A Companion to Henry of Ghent, 
2011; Henry of Ghent on Divine Law, Natural 

buono 



Law and Human Law, in A. SPEER / G. 
GULDENTOPS (eds.), Das Gesetz – The Law – La 
Loi, 2014 
 

The influence of the stars on women. Is Thomas 
Aquinas a determinist?, «Recherches de 
Théologie ancienne et médiévale», 2022 

buono 

 
La candidata presenta una consistente attività didattica a livello universitario e di ricerca in 

istituzioni accademiche riconosciute tanto a livello nazionale quanto a livello internazionale, 

prevalentemente focalizzata nell’ambito della filosofia pratica di epoca medievale. È titolare di 

abilitazione scientifica nazionale di seconda fascia sia per Filosofia morale che per Storia della 

filosofia ed è attualmente RtdA presso l’Università degli Studi di Bari per l’SSD M-FIL/08. La 

consistenza complessiva della produzione scientifica della candidata, caratterizzata anche da 

pubblicazioni di ottima collocazione editoriale, per quanto prevalentemente focalizzata in gran 

parte sulla riflessione morale di Enrico di Gand e di altri pensatori di età medievale, l’intensità e la 

continuità temporale della stessa, fatti salvi i due periodi allontanamento dall’attività di ricerca per 

maternità, è valutata come IDONEA ai fini della presente selezione. 

 
7 CANDIDATO dott. Menon Marco: 

 
Giudizio: 
 
Il Candidato Menon Marco presenta i seguenti titoli e pubblicazioni che, in un primo giudizio, 
possono essere così valutati: 
 

TITOLI GIUDIZIO 

  

Titoli dell’attività didattica, di ricerca, 
istituzionale 

 

Attività didattica sufficiente 

Attività di formazione e di ricerca presso 
qualificati istituti 

buono 

Attività progettuale gruppi di ricerca sufficiente 

Attività gruppi di ricerca sufficiente 

Relatore a congressi buono 

Premi nessuno 

Attività istituzionale sufficiente 

  

Titoli accademici  

Dottorato Dottorato in Filosofia, Università Ca’ Foscari 
Venezia 2015 
Titolo della tesi: L’educazione politica del 
filosofo. Leo Strauss lettore di Aristofane 
SSD: M-FIL/01 - SPS/01 
valutazione: positivo 



Altri titoli Abilitato al ruolo di professore universitario di II 
fascia nel Settore Concorsuale 14/A1, Filosofia 
politica; Abilitato al ruolo di professore 
universitario di II fascia nel Settore Concorsuale 
11/C3, Filosofia morale. 

  

PUBBLICAZIONI  

(2022). Vilém Flusser e la "rivoluzione 
dell'informazione". Comunicazione, 
etica, politica 

ottimo 

(2016). Saggezza politica e poesia. Leo Strauss 
lettore di Aristofane 

buono 

(2023). Un potere chiamato prossimità. 
Comunicazione cattolica e ambienti digitali. In: 
Andrew Benjamin Adriano Fabris Marco Menon 
Flavia Monceri. (a cura di): Adriano Fabris, 
Comunicazione religiosa e ambienti digitali.  

sufficiente 

(2022). Revolution in the Metaverse. Reading 
Vilém Flusser's Utopia Today. 
In: (a cura di): Laura Manzano Zambruno 
Victoria García Prieto, Pensar el poder: 
derechos humanos y herramientas 
comunicativas.  

buono 

(2022). Il fiume carsico della tradizione 
giudaico-cristiana. Trasformazioni e 
permanenze delle strutture comunicative 
secondo Vilém Flusser. In: (a cura di): Antonio 
Masala Veronica Neri, Vulnerabilità, social 
media e democrazia. Categorie resilienti e 
infosfera 

buono 

(2021). Un’ignorata risposta cattolica a 
Menger: il libro di Alois J. Peters “Concezione 
clericale del mondo” e “libera ricerca”, del 
1908. In: Carl Menger. (a cura di): Raimondo 
Cubeddu Marco Menon, Un altro Menger. 
Scritti polemici. 

buono 

(2019). An Interpretation of Machiavelli’s 
Favola. INTERPRETATION-A JOURNAL OF 
POLITICAL PHILOSOPHY 

buono 

(2020). Leo Strauss in Italy: The "Three Waves" 
of Italian Strauss Studies. INTERPRETATION-A 
JOURNAL OF POLITICAL PHILOSOPHY 

buono 

(2019). Tra inattualità e connessione spirituale. 
Nota sull'apolitia di Jacob Burckhardt. ETICA & 
POLITICA 

ottimo 



(2019). Leo Strauss e la critica della religione. 
Dall'illuminismo al platonismo. IRIDE 

ottimo 

(2020). Interrogare gli ambienti digitali. Gli 
embedded values e il compito della filosofia. In: 
(a cura di): Veronica Neri, Begoña Pérez Calle, 
Visibilità, dimensione pubblica e civic agency 
attraverso e nei media digitali.  
 

buono 

(2020). Trust and Fiduciary Power. In: AaVv. (a 
cura di): Adriano Fabris, Trust A Philosophical 
Approach. STUDIES IN APPLIED PHILOSOPHY, 
EPISTEMOLOGY AND RATIONAL ETHICS 

buono 

 
Il candidato presenta un’attività didattica perlopiù in settori diversi da quello della presente 

procedura selettiva, mentre l’attività di ricerca, condotta presso istituzioni accademiche nazionali e 

internazionali, ha con varie borse di studio e assegni di ricerca, verte su temi coerenti con il settore 

scientifico-disciplinare in oggetto della presente procedura. Il candidato ha conseguito la ASN di 

seconda fascia per il settore oggetto della presente selezione. La consistenza complessiva della 

produzione scientifica del candidato, caratterizzata anche da alcune pubblicazioni con ottima 

collocazione editoriale, anche se prevalentemente focalizzata sulla riflessione morale di V. Flusser, 

sulla riflessione politica di Leo Strauss e su questioni di etica della comunicazione, l’intensità e la 

continuità temporale della stessa, è valutata come IDONEA ai fini della presente selezione. 

 
 

8 CANDIDATO dott. Nicolini Andrea: 
 
Giudizio: 
 
Il Candidato Nicolini Andrea presenta i seguenti titoli e pubblicazioni che, in un primo giudizio, 
possono essere così valutati: 
 

TITOLI GIUDIZIO 

  

Titoli dell’attività didattica, di ricerca, 
istituzionale 

 

Attività didattica discreto 

Attività di formazione e di ricerca presso 
qualificati istituti 

buono 

Attività progettuale gruppi di ricerca discreto 

Attività gruppi di ricerca discreto 

Relatore a congressi buono 

Premi Premio SIFM (Società Italiana di Filosofia 
Morale) categoria “Miglior saggio inedito” per il 
saggio Foucault’s Ethics of Pleasure(s) and its 
Discontents. 



Attività istituzionale buono 

  

Titoli accademici  

Dottorato Dottorato in Scienze Umane – Filosofia 
Doctor Europaeus in Philosophy 
Università degli Studi di Verona 

Altri titoli Abilitazione Scientifica Nazionale in Filosofia 
Morale (M-FIL/03 – S.C. 11/C3 seconda fascia. 

  

PUBBLICAZIONI  

Masochism. A Challenge for Ethics, 2022 
 

ottimo 

Riconoscimento di sé e genesi della coscienza 
2018. 

ottimo 

Il grandƏ inquisitorƏ. Per una critica delle 
politiche identitarie, in «Agalma. Rivista di 
studi culturali e di estetica», 2023 
 

ottimo 

Una spirale senza fine. Erotismo e violenza nel 
pensiero di Georges Bataille in «Estetica. Studi 
e ricerche», 2022 

ottimo 

Profanazioni. Bataille lettore di Proust in 
«Agalma. Rivista di studi culturali e di 
estetica», 2021.  

ottimo 

La conoscenza del bene e del male. Una lettura 
di Genesi 1-3 in «Humanitas»  
2021 

buono 

Lo specchio degli inganni. Mishima e la 
questione della maschera, in «L’immagine 
riflessa. Testi, società, culture», 2020 

buono 

Fenomenologia dell’esperienza amorosa. 
Merleau-Ponty lettore di Proust in «Paradigmi. 
Rivista di critica filosofica», 2020.  

ottimo 

Lo spirito oltre la materia. Il problema del 
riconoscimento in Materia e memoria di 
Bergson, in «Humanitas», 2019 

buono 

A Thing That Feels. Love and Seduction in Mario 
Perniola’s Philosophy of Transit, in 
«Agalma. Rivista di studi culturali e di estetica», 
2018 

Ottimo 

The Mystery of Obedience. La Boétie, Foucault 
at the Margins of Power, in Invisible 
Biographies: Marginates and Marginals a cura 
di V. Escarti,  2021 
 

buono 

Amore: Risvolti di aprile in Transfert, amore, 
trauma, a cura di F. Leoni e R. Panattoni, 2016 

buono 

 



Il candidato presenta attività didattica nel SSD oggetto della presente selezione e attività di ricerca 

a livello nazionale e internazionale presso riconosciute istituzioni accademiche. È attualmente 

RTD_A di Filosofia morale presso l’Università degli Studi di Firenze e titolare di ASN di seconda fascia 

nel medesimo settore. La consistenza complessiva della produzione scientifica del candidato, 

supportata da numerose pubblicazioni in ottime sedi editoriali e volta ad approfondire questioni 

etiche al confine tra filosofia e psicoanalisi, in proficuo dialogo anche con la grande letteratura 

mondiale, l’intensità e la continuità temporale della stessa, è valutata come IDONEA ai fini della 

presente selezione. 

 
9 CANDIDATA dott.ssa Pastorelli Valentina: 

 
Giudizio: 
 
La Candidata Pastorelli Valentina presenta i seguenti titoli e pubblicazioni che, in un primo giudizio, 
possono essere così valutati: 
 

TITOLI GIUDIZIO 

 Pastorelli 

Titoli dell’attività didattica, di ricerca, 
istituzionale 

 

Attività didattica sufficiente 

Attività di formazione e di ricerca presso 
qualificati istituti 

buono 

Attività progettuale gruppi di ricerca discreto 

Attività gruppi di ricerca discreto 

Relatore a congressi insufficiente 

Premi nessuno 

Attività istituzionale sufficiente 

  

Titoli accademici  

Dottorato Dottorato internazionale in Forme e storia dei 
saperi filosofici nell’Europa moderna e 
contemporanea – Università del Salento 

Altri titoli Master di secondo livello in Microcriminalità e 
prevenzione sociale 

  

PUBBLICAZIONI  

Dalla Comunità alla società. Il senso 
dell’esistenza umana nell’epoca postmoderna, 
2017 

sufficiente 

Verso una nuova scuola. La persona umana di 
Armando Carlini, “Quaderni di intercultura”, 
2020 

insufficiente 

La “nuovissima” donna italiana. Una “storia 
morale” alla base dell’emancipazione 
femminile, “Education & Learning Styles”, 2022 

insufficiente 



Comunitarismo e liberalismo: quale politica?, 
2014 

sufficiente 

Infoetica, in Enciclopedia di Bioetica e Scienza 
giuridica, 2014 

sufficiente 

Informazione (verità scientificamente accertata 
e) in Enciclopedia di Bioetica e Scienza giuridica, 
2014 

sufficiente 

La pedagogia ermeneutica di Paul Ricœur 
(1913-2005): “sono dunque narro” come 
modello filosofico-educativo, in Atti del 
convegno di studi “Sguardi della storia”, 2016 

insufficiente 

L’homme comme sauveur de lui-même. La 
communauté éthico-politique de J.J. Rousseau 
(1712-1778), in G. Armenise (ed), Dal pensiero 
alla formazione, 2017 

buono 

I luoghi della responsabilità. Per una 
antropologia relazionale, in F. Miano (ed.), Etica 
e responsabilità, 2018 

buono 

Anton SiemonovicMakarenko (1888-1939): il 
poema pedagogico come romanzo d’infanzia, in 
A.M. Colaci (ed.), I bambini e la società, 2018 

insufficiente 

Educare ai diritti umani. La scuola come luogo 
di responsabilità, in G. Elia – S. Polenghi – V. 
Rossini (edd), La scuola tra saperi e valori etico-
sociali, 2019 

insufficiente 

Piero Bertolini e la pedagogia fenomenologica. 
Alla base dell’educazione dei “ragazzi difficili”, 
in A.M. Colaci (ed.), L’educazione giovanile nel 
‘900: percorsi di ricerca, 2020 

sufficiente 

 
La candidata presenta un’intensa attività didattica in settori perlopiù diversi da quello oggetto della 

presente procedura valutativa e specificamente in ambito pedagogico e criminologico. Anche 

l’attività di ricerca si è perlopiù svolta in settori non congruenti con la presente valutazione, fatta 

eccezione per un assegno di ricerca annuale di cui ha fruito nel 2016-2017 per una ricerca sul rifiuto 

postmoderno del soggetto cartesiano. La consistenza complessiva della produzione scientifica della 

candidata, di ambito prettamente pedagogico e di filosofia dell’educazione e dunque solo 

tangenzialmente congruente con il settore scientifico-disciplinare oggetto della presente 

valutazione, l’intensità e la continuità temporale della stessa, è valutata come NON IDONEA ai fini 

della presente selezione. 

 

10 CANDIDATO dott. Pastorino Nazareno: 
Giudizio: 
 
Il Candidato Pastorino Nazareno presenta i seguenti titoli e pubblicazioni che, in un primo giudizio, 
possono essere così valutati: 



 

TITOLI GIUDIZIO 

  

Titoli dell’attività didattica, di ricerca, 
istituzionale 

 

Attività didattica sufficiente 

Attività di formazione e di ricerca presso 
qualificati istituti 

sufficiente 

Attività progettuale gruppi di ricerca sufficiente 

Attività gruppi di ricerca insufficiente 

Relatore a congressi sufficiente 

Premi nessuno 

Attività istituzionale sufficiente 

  

Titoli accademici  

Dottorato DOTTORATO DI RICERCA IN FILOSOFIA, SCIENZE 
E CULTURA DELL'ETÀ TARDO-ANTICA, 
MEDIEVALE ED UMANISTICA Università degli 
Studi di Salerno 

Altri titoli  

  

PUBBLICAZIONI  

Destino ed eternità. L'opera di Emanuele 
Severino. 2020  

discreto 

L'emozione originaria. Valore e contraddizione 
del silenzio poetico in Aldo Masullo.QUADERNI 
DI INSCHIBBOLETH, 2022  

sufficiente 

«Il privilegio delle nature viventi». Dolore, 
paticità e valore della contraddizione nella 
filosofia di Aldo Masullo. LOGOS, 2022  

sufficiente 

Il patico e la grazia. L'ambivalente trama della 
differenza in Aldo Masullo. QUADERNI DI 
INSCHIBBOLETH, 2021  

sufficiente 

L'accordo tra differenti. Consonanza e 
differenza tra essere ed ente in Martin 
Heidegger. LA NOTTOLA DI MINERVA, 2022  

sufficiente 

Il Bene custodito dal nulla. Una prospettiva 
etico-ontologica tra Boezio, Heidegger 
e Nietzsche. QUADERNI DI INSCHIBBOLETH, 
2022  

buono 

Le cose avvolte dalle parole. Limiti e ricchezza 
del linguaggio nell'opera di Emanuele Severino. 
In: (a cura di): Pastorino N; Pulli G; Vasile M; 

sufficiente 

Le parole, le cose, l’infinito. Scritti sul saggio di 
Emanuele Severino "Il linguaggio e il destino". 
2022  

 



“Partecipazione assoluta” e “inerenza relativa” 
in Boezio. ARCHIVIO DI STORIA 
DELLA CULTURA, vol. Anno XXXIII – 2020  

ottimo 

Essere e/o esistere. Parmenide/Anselmo, 
Boezio/Heidegger. QUADERNI DI 
INSCHIBBOLETH, 2023  

sufficiente 

Una questione da nulla, in Quaderni di 
Inschibboleth, 2023  

sufficiente 

Le insidie dell'anello. Severino interprete di 
Nietzsche o Nietzsche interprete di 
Severino? QUADERNI DI INSCHIBBOLETH, 2021 

sufficiente 

L'innegabilità dell'eterno dalla fede alla 
ragione. Chi pensa veramente nel chiarore 
del sentiero del giorno?, in: (a cura di): Andrea 
Toniolo Ines Testoni, CRISTIANESIMO E 
EMANUELE SEVERINO. QUALI POSSIBILITÀ DI 
CONFRONTO? APPROCCI FILOSOFICI E 
TEOLOGICI, 2021 

insufficiente 

 
Il candidato presenta un’attività didattica perlopiù in settori diversi da quello oggetto della presente 

selezione. Scarna appare l’attività di ricerca presso riconosciute istituzioni accademiche. Le relazioni 

a convegni sono prevalentemente interventi a festival o summer school. La consistenza complessiva 

della produzione scientifica del candidato, focalizzata in particolare sull’opera di Aldo Masullo ed 

Emanuele Severino e solo limitatamente congruente col settore oggetto della presente selezione, 

l’intensità e la continuità temporale della stessa, è valutata come NON IDONEA ai fini della presente 

selezione. 

 

 
11 CANDIDATO dott. Pizzicannella Fabio: 

 
Giudizio: 
 
Il Candidato Pizzicannella Fabio presenta i seguenti titoli e pubblicazioni che, in un primo giudizio, 
possono essere così valutati: 
 

TITOLI GIUDIZIO 

 Pizzicannella  

Titoli dell’attività didattica, di ricerca, 
istituzionale 

 

Attività didattica sufficiente 

Attività di formazione e di ricerca presso 
qualificati istituti 

sufficiente 

Attività progettuale gruppi di ricerca scarsa 

Attività gruppi di ricerca scarsa 

Relatore a congressi nessuno 



Premi nessuno 

Attività istituzionale nessuna 

  

Titoli accademici  

Dottorato Dottorato di ricerca in Filosofia nel 2010 con 
una tesi dal titolo “Logos e rappresentazione. 
Studi interdisciplinari di letteratura, estetica, 
arti e spettacolo 

Altri titoli nessuno 

  

PUBBLICAZIONI  

1. F. Bottari - F. Pizzicannella, L'Italia dei tesori, 
legislazione dei beni culturali, museologia, 
catalogazione e tutela del patrimonio artistico, 
Zanichelli, Bologna 2002, Modulo 1 (pp. 4-69), 
Modulo 3 Cap. 3 (pp. 265- 278), Sezioni finali 
(pp. 279-306). 

discreto 

2. Veerle De Troyer, Jens Vermeersch 
(Gemeenschapsonderwijs, BE), Hildegarde Van 
Genechten, Patrick Van den Nieuwenhof 
(Culturele Biografie Vlaanderen vzw, BE), Klaus 
Kösters (Landschaftsverband Westfalen-Lippe, 
DE), Pieter Mols (Identiteitsfabriek Zuidoost, 
NL), Jacqueline Van Leeuwen (KU Leuven, BE), 
Nicole Vitré (Centre de Culture Européenne, St 
Jean d’Angély, FR), Maria Antonietta Destro, 
Maria Antonella Fusco, Fabio Pizzicannella 
(Centro per i Servizi educativi del Ministero per 
i Beni et le Attività culturali, IT), Hereduc. 
Patrimonio culturale in classe. Manuale pratico 
per gli insegnanti, Garant, Antwerp 2005 

discreto 

3. F. Bottari - F. Pizzicannella, I beni culturali e il 
paesaggio, Zanichelli, Bologna 2007, capp. 2 e 3, 
pp. 79- 331. 

buono 

4. F. Benedetti, F. Pizzicannella et al., Fra l’idea 
e la realtà cade l’ombra. Il responsabile unico 
del procedimento tra responsabilità e 
valutazione, ed. Società tipografica romana srl., 
Roma, 2007. Cap. I Sez. I, La nuova nozione di 
responsabilità, In sintesi; Cap. II Sez. I, La 
responsabilità e tutela dei diritti, I diritti dei 
cittadini e la responsabilità delle 
amministrazioni (legge 142/1990), La 
comunicazione pubblica, In sintesi; Cap. III Sez. 
I, La responsabilità, organizzazione e sicurezza, 
Responsabilità come garanzia dei presupposti 
dell’azione organizzativa, L’organizzazione 
come premessa per la prevenzione dei reati 

buono 



(d.lgs. 231/2001), In sintesi; Cap. IV Sez. I, 
Responsabilità in azione, Programmazione, 
Progettazione, Esecuzione 

5. F. Benedetti, F. Pizzicannella et al., Donne 
sicurezza e lavoro. Strategie formative per la 
promozione della salute e della sicurezza delle 
donne lavoratrici. Progetto promosso dal 
Ministero del lavoro e delle politiche sociali, 
Gevi Service Italia s.r.l., Roma 2007, cap. 1 

discreto 

6. F. Benedetti, F. Pizzicannella et al., I quaderni 
di Scegli, Wide ed., Roma 2007 (Ideazione, 
curatela della pubblicazione e coordinamento 
editoriale) 

sufficiente 

7. F. Benedetti, F. Galli, F. Pizzicannella et al., 
Scegli - il Sistema di Conduzione Etica nella 
Gestione del Lavoro d’Impresa, Wide ed., Roma 
2007 (Cap. I, Introduzione; La via della 
riflessione etica. L’accesso “continentale” alla 
responsabilità; La via della CSR. Fare impresa 
come paradigma dell’etica contemporanea). 

buono 

8. F. Benedetti, F. Pizzicannella et al., Elitra – la 
cultura della responsabilità, Wide ed., Roma 
2008 (Curatela della pubblicazione: ricerca dei 
materiali e coordinamento editoriale) 

buono 

9. F. Benedetti, F. Pizzicannella et al., Il filo di 
Arianna della sicurezza, Wide ed., Roma 2009 
(Curatela della pubblicazione e redazione de 
L’EDITORIALE) 

sufficiente 

10. F. Pizzicannella, Introduzione a P. Albertelli, 
Il problema morale nella filosofia di Platone, 
Mimesis Edizioni, Milano-Udine, 2014, pp. VII-
XIII. 

sufficiente 

11. F. Pizzicannella, Politica a parte, alla scuola 
di Parmenide si fa matematica o filosofia?, 
Chaos e Kosmos XIX, 2018 – 
http://www.chaosekosmos.it/pdf/2018_04.pdf 

insufficiente 

12. F. Pizzicannella, Pilo Albertelli e il nesso 
problematico tra pensiero e vita, in “Quanta 
storia nella scuola! Memoria e archivi scolastici 
come bene comune”, Atti delle Giornate in Aula 
Odeion del Dipartimento di Scienze 
dell'Antichità 14 aprile - 5 maggio 2023, Roma 
2023, pp. 7-11. 

sufficiente 

 
Il curriculum del candidato mostra il profilo di uno studioso impegnato nell’ambito dei beni culturali, 
delle politiche sociali e della gestione del lavoro d’impresa. Nel curriculum non si attesta attività 
didattica documentata in ambito congruente con il settore scientifico disciplinare della procedura e 
non sono presenti titoli che documentino la partecipazione o la organizzazione di convegni e 



seminari. Le pubblicazioni scientifiche del candidato attestano un profilo della ricerca per lo più 
orientato ad indagare, con discreti risultati, ambiti relativi alla legislazione dei beni culturali e 
soltanto alcune pubblicazioni investono temi e problemi con una parziale attinenza all’ambito 
dell’etica, anche se con particolare riferimento all’etica aziendale e sociale. La maggior parte delle 
pubblicazioni è insieme ad altri autori, sebbene si evidenzi in modo chiaro il contributo individuale 
del candidato. La produzione scientifica complessiva è valutata come NON IDONEA ai fini della 
presente procedura. 
 

  
12 CANDIDATO dott. Polieri Pietro: 

 
Giudizio: 
 
Il Candidato Polieri Pietro presenta i seguenti titoli e pubblicazioni che, in un primo giudizio, possono 
essere così valutati: 
 

TITOLI GIUDIZIO 

 Polieri 

Titoli dell’attività didattica, di ricerca, 
istituzionale 

 

Attività didattica discreta 

Attività di formazione e di ricerca presso 
qualificati istituti 

sufficiente 

Attività progettuale gruppi di ricerca insufficiente 

Attività gruppi di ricerca insufficiente 

Relatore a congressi insufficiente 

Premi Riconoscimento per tesi di Laurea “Elia Ben 
Shemaya” (Università di Bari); 2005 il Sigillo di 
bronzo (Università di Bari) 

Attività istituzionale  

  

Titoli accademici  

Dottorato Dottorato di ricerca in Estetica, presso 
l’Università di Siena nel 2009 con il titolo Logos 
e rappresentazione. Studi interdisciplinari di 
letteratura, estetica, arti e spettacolo. 

Altri titoli  

  

PUBBLICAZIONI  

1 La colpa dell’essere. La violazione originaria 
tra ricostruzione storico-teologica e analisi 
filosofica (Collana: «Filosofia»), 149 pp., Stilo, 
Bari, 2003 

discreto 

2 Dio è tollerante? Il cristianesimo di fronte alla 
pluralità delle religioni e alla sfida etica globale 
(Collana: «Filosofia»), 395 pp., Stilo, Bari 2011 

discreto 



3 Sotto sorveglianza. Vivere in libertà vigilata 
(Collana: «I Gufi»), 144 pp., Marietti, Bologna 
2023 

discreto 

4 Glocalizzazione: il processo globale di 
deterritorializzazione e ‘neolocalizzazione 
neutralizzante’, in «Lares. Rivista trimestrale di 
studi demo-etnoantropologici», pp. 397-424, 
Olschki, Firenze, n. 3 (2002) 

sufficiente 

5 La città glocale. Per una fenomenologia 
materiale e antropica, in «Lares. Rivista 
trimestrale di studi demo-etnoantropologici», 
pp. 583-609., Olschki, Firenze, n. 4 (2002) 

sufficiente 

6 Antropologia culturale e politica della “cura”. 
Sull a nozione di “potere pastorale” in Michel 
Foucault, in «Nicolaus. Rivista di Teologia 
ecumenicopatristica», pp. 205-222, Levante, 
Bari, n 1/2, 2005 

sufficiente 

7 Il dialogo ‘in pratica’. Istanza antropologica e 
tensione etica nella Teologia liberazionista delle 
reli gioni, in «Nicolaus. Rivista di Teologia 
ecumenicopatristica», pp. 109-130, Levante, 
Bari, n. 1, 2006 

sufficiente 

8 L’uomo dei valori. L’elaborazione di 
Evanghélos Moutsopoulos di un’assiologia 
razionale, pratica e s torico-culturale, in 
«Nicolaus. Rivista di Teologia 
ecumenicopatristica», pp. 135-148, Levante, 
Bari, n. 1, 2007 

sufficiente 

9 Dalla religione alle religioni. Il paradigma 
pluralis ta al vaglio della ragione storico-
culturale, in «Nicolaus. Rivista di Teologia 
ecumenicopatristica», pp. 141-179, Levante, 
Bari, n. 2, 2007 

sufficiente 

10 La mosca, il timone e l’osservatore. Il libero 
arbitrio e solo un’illusione(?). Fisica, filosofia e 
teologia a confronto, in «Filosofia e nuovi 
sentieri», dicembre 2022  

insufficiente 

11 L’amnesia pericolosa. Israele, la rimozione 
della questione palestinese e gli Accordi di 
Abramo, in «La Fionda», Rogas edizioni, 2023 

insufficiente 

12 Potere Pastorale, in R. Brandimarte – P. 
Chiantera-Stutte – P. Di Vittorio – O. Marzocca 
– O. Romano – A. Russo – A. Simone (a cura di), 
Lessico di biopolitica, pp. 230-237, Manifesto 
Libri, Roma 2006 

insufficiente 

 
Il curriculum del candidato, sebbene poliedrico e caratterizzato da impegno sociale e culturale 
importante, non risulta sempre significativo relativamente ai criteri stabiliti ai fini di tale procedura. 



Il candidato denota una ben consolidata attività didattica, comunque non congruente con il settore 
scientifico-disciplinare etico, ma una attività scientifica più fragile, connotata principalmente da 
pubblicazioni nazionali che non risultano troppo significative dal punto di vista della collocazione 
editoriale o in riviste scientifiche di settore. La ricerca scientifica del candidato, - che affronta per lo 
più temi e problemi relativi all’ambito della antropologia culturale e politica, in qualche monografia, 
indaga questioni riguardanti la musica, la poesia ebraica, il dialogo responsabile tra le religioni e solo 
in qualche caso tocca questioni di filosofia delle religioni più pertinenti al settore della presente 
procedura -, non raggiunge sempre risultati scientifici rilevanti e si muove comunque in un ambito 
tematico poco coerente con il settore scientifico-disciplinare della procedura in oggetto. Il giudizio 
complessivo valuta la produzione scientifica del candidato come NON IDONEA ai fini della presente 
procedura 
 
 
 

13  CANDIDATO dott. Simoncelli Damiano: 
 
Giudizio: 
 
Il Candidato Simoncelli Damiano presenta i seguenti titoli e pubblicazioni che, in un primo giudizio, 
possono essere così valutati: 
 

TITOLI GIUDIZIO 

 Simoncelli  

Titoli dell’attività didattica, di ricerca, 
istituzionale 

 

Attività didattica buona 

Attività di formazione e di ricerca presso 
qualificati istituti 

buona 

Attività progettuale gruppi di ricerca discreta 

Attività gruppi di ricerca discreta 

Relatore a congressi buona 

Premi nessuno 

Attività istituzionale sufficiente 

  

Titoli accademici  

Dottorato Dottorato in Filosofia, Consorzio di Dottorato in 
Filosofia del Nord Ovest-Università di Genova 
(XXXII ciclo), conseguito l’11 giugno 2020. Tesi: 
Natura, ragione e relazione. Una prospettiva 
sulla legge naturale a partire da Alasdair 
MacIntyre 

Altri titoli Abilitazione Scientifica Nazionale alle funzioni 
di professore universitario di Seconda Fascia nel 
Settore Concorsuale 11/C3 - FILOSOFIA 
MORALE, conseguita in data 09/06/2023 e 
valida sino al 09/06/2034. 

  

PUBBLICAZIONI  



1. Note sulla coscienza invincibilmente erronea 
in Francisco Suárez, in: C. Faraco – S. Langella (a 
cura di), Francisco Suárez 1617-2017. Atti del 
convegno in occasione del IV centenario della 
morte, Artetetra, Capua 2019, pp. 205-220. 

discreto 

2. I postulati kantiani della ragion pratica nella 
Moralische Weltanschauung, in: «Rivista 
rosminiana di filosofia e cultura», 113 (2019), 
pp. 27-39. 

buono 

3. Futuro della vulnerabilità e vulnerabilità del 
futuro. Sulla vulnerabilità della razionalità 
pratica secondo Alasdair MacIntyre, in: L. Alici – 
F. Miano (a cura di), L’etica nel futuro, Orthotes, 
Napoli-Salerno 2020, pp. 217-225. 

buono 

4. Al di là del piacere? Sulla fondazione del 
‘Principio di Utilità’ in Jeremy Bentham, in: 
«Etica & Politica» 22 (2020), pp. 783-792. 

ottimo 

5. Natura, ragione e relazione. Una prospettiva 
sulla legge naturale a partire da Alasdair 
MacIntyre, Orthotes, Napoli-Salerno 2020. 

ottimo 

6. D. Simoncelli, A quale natura si riferisce la 
legge naturale? La prospettiva di Tommaso 
d’Aquino, in: C. Chiurco-M. Deodati (a cura di), 
Etica e Natura, Orthotes, Napoli-Salerno 2021, 
pp. 427-439 

buono 

7. D. Simoncelli, Natura è relazione. Sul 
concetto di natura umana in Tommaso 
d’Aquino, in: E. De Bellis (a cura di), La natura e 
l’umano. Quale rapporto? (Annali del centro di 
studi filosofici di Gallarate, 1 [2021]), pp. 345-
354. 

discreto 

8 D. Simoncelli, When Your Dictionary Matters. 
G.E. Moore on the Possibility of a Discourse on 
Good, in: S. Langella-M. Croce-M.S. Vaccarezza 
(a cura di), Virtù, natura e fioritura umana, 
Mimesis, Sesto San Giovanni (MI) 2022, pp. 
467-478. 

buono 

9. D. Simoncelli, Giving and Receiving in Light of 
the Human Difference: A Reading of 
MacIntyre’s Dependent Rational Animals, in: S. 
Maletta-D. Mazzola-D. Simoncelli (eds.), 
Practical Rationality and Human Difference. 
Perspectives on and beyond Alasdair 
MacIntyre, Milano-Udine 2022, pp. 159-166. 

buono 

10. D. Simoncelli, Animali riflessivi dipendenti. 
Antropologia ed educazione in Alasdair 
MacIntyre, in: «Nuova Secondaria», 40 (2022), 
pp. 101-104. 

buono 



11. D. Simoncelli, Desiderare l'infinito. Bene e 
legge naturale in Tommaso d'Aquino, Orthotes, 
Napoli-Salerno 2023. 

buono 

12. D. Simoncelli, Una filosofia per il 
Ventunesimo secolo. Judith Barad interprete di 
Tommaso d’Aquino sulla questione animale, in: 
«Annali del Centro Studi Filosofici di Gallarate» 
III (2023), pp. 461-470. 

buono 

 
IL curriculum del candidato attesta il profilo di uno studioso promettente, con una buona 
formazione scientifica conseguita presso qualificati Istituti di ricerca nazionali e anche internazionali 
e una già consistente attività didattica universitaria continuativa, pienamente congruente con il 
settore scientifico-disciplinare di Filosofia morale. Le pubblicazioni scientifiche anche in lingua 
inglese, sono condotte con rigore metodologico, corredate da appropriata consistenza degli 
apparati bibliografici, e indagano sostanzialmente due autori, Tommaso d’Aquino e Alasdair 
Macintyre, ricostruendone temi e problemi dal punto di vista etico-antropologico, con risultati 
interessanti e non privi di originalità. Il giudizio sulla produzione complessiva è IDONEO ai fini della 
presente procedura, anche in ragione della piena coerenza con il settore disciplinare di Filosofia 
morale. 
 

14  CANDIDATO dott. Terzi Roberto: 
 
Giudizio: 
 
Il Candidato Terzi Roberto presenta i seguenti titoli e pubblicazioni che, in un primo giudizio, 
possono essere così valutati: 
 

TITOLI GIUDIZIO 

 Terzi  

Titoli dell’attività didattica, di ricerca, 
istituzionale 

 

Attività didattica buona 

Attività di formazione e di ricerca presso 
qualificati istituti 

ottima 

Attività progettuale gruppi di ricerca discreta 

Attività gruppi di ricerca discreta 

Relatore a congressi ottima 

Premi Menzione speciale per la tesi di laurea al 
premio “Viaggio a Siracusa” 2003/2004; 2003-
2007 Borsa di studio per lo svolgimento del 
dottorato di ricerca, Università degli Studi di 
Torino 

Attività istituzionale nessuna 

  

Titoli accademici  

Dottorato Dottorato di ricerca, con borsa di studio, in 
“Filosofia ed ermeneutica filosofica”, Università 
degli studi di Torino 



Altri titoli Abilitazione scientifica nazionale per il ruolo di 
professore di seconda fascia, per il settore 
11/C1 (Filosofia teoretica). Abilitazione 
scientifica nazionale per il ruolo di professore di 
seconda fascia, per il settore 11/C3 (Filosofia 
morale). 

  

PUBBLICAZIONI  

1. Il tempo del mondo: Heidegger, Husserl, 
Patočka, Rubbettino, Soveria Mannelli 2009. 

buono 

2. Evento e genesi: Heidegger e il problema di 
una cosmologia fenomenologica, Mimesis, 
collana « Novecento », Milano, 2016, 390 pp.  

buono 

3. Evento, storia, tecnica: saggi su Heidegger, in 
corso di pubblicazione presso l’editore 
Inschibboleth (collana «Anthropos»), ISBN 
9788855294942. Cfr. lettera di accettazione 
dell’editore all’inizio del file del volume 

buono 

4. Événement, champ, trace : le concept 
phénoménologique d’institution, in « 
Philosophie », n. 131, 2016, pp. 52-68. 

buono 

5. Institution, événement et histoire chez 
Merleau-Ponty, in « Bulletin d’analyse 
phénoménologique » (en ligne), vol. 13, n. 3, 
2017, 28 pp. : 

buono 

6. L’institution, « milieu propre » de l’histoire : 
à partir de Merleau-Ponty, in C. Collamati, H. 
Oulc’hen (éds.), L’institution instable. Parcours 
critiques à partir de Jean-Paul Sartre, Paris, 
Hermann, 2021, p. 71-106 

buono 

7. Husserl et l’institution du sujet, «Giornale di 
metafisica», n. 2, 2022, pp. 561-576. 

ottimo 

8. Histoire transcendantale/histoire mondaine: 
de Husserl à Derrida et retour, in « Alter. Revue 
de phénoménologie », n. 25, 2017, pp. 13-32. 

buono 

9. L’événement et le (non-)phénomène : 
Marion/Derrida, in « Phainomenon », n. 26, 
2017, pp. 155-183. 

buono 

10. Idea, orizzonte, totalità : verso una 
cosmologia fenomenologica, « Thaumazein. 
Rivista di filosofia », vol. 10, n. 2, 2022, pp. 207-
233. 

buono 

11. Il corpo dell’altro : Patočka e le radici 
dell’empatia, in « Bollettino filosofico », n. 37, 
2022, pp. 352-363. 

ottimo 

12. Storia e riproduzione della vita: Patočka tra 
Arendt e Heidegger, in «Quaestio. Annuario di 

ottimo 



storia della metafisica», n. 22, 2022, pp. 583-
601. 

 
Il curriculum complessivo del candidato definisce il profilo di uno studioso serio, con una ottima 
formazione nazionale e internazionale, una buona esperienza didattica universitaria ed una 
articolata esperienza di ricerca nell’ambito degli studi fenomenologici. Le pubblicazioni del 
candidato, condotte con taglio prevalentemente teoretico e in qualche caso, con collocazioni 
editoriali di ottimo livello, investono temi e problemi coerenti con il settore scientifico - disciplinare 
della presente procedura. Il giudizio complessivo sulla produzione scientifica del candidato è 
pertanto IDONEO ai fini della presente procedura. 
 

 
15 CANDIDATA dott.ssa Vantini Lucia: 

 
Giudizio: 
 
La Candidata Vantini Lucia presenta i seguenti titoli e pubblicazioni che, in un primo giudizio, 
possono essere così valutati: 
 

TITOLI GIUDIZIO 

 Vantini Lucia 

Titoli dell’attività didattica, di ricerca, 
istituzionale 

 

Attività didattica discreta 

Attività di formazione e di ricerca presso 
qualificati istituti 

discreta 

Attività progettuale gruppi di ricerca nessuna 

Attività gruppi di ricerca nessuna 

Relatore a congressi scarsa 

Premi nessuno 

Attività istituzionale nessuna 

  

Titoli accademici  

Dottorato Dottorato in Filosofia, conseguito il 28/05/2013 
presso Università degli Studi di Verona; 
Dottorato in Teologia, conseguito in data 
10/02/2017 presso la Facoltà Teologica del 
Triveneto 

Altri titoli Abilitazione alle funzioni di professore di II 
fascia in Filosofia Morale 11/C3; - Abilitazione 
alle funzioni di professore di II fascia in Filosofia 
Teoretica (11/C1. 

  

PUBBLICAZIONI  

1 Educazione, ITL, Milano 2022 discreto 

2. Il segreto dell'alba. Storie e parola di 
rinascita, Nerbini, Firenze 2020 

discreto 



3. Il Sé esposto. Teologia e neuroscienze in 
chiave fenomenologica, Cittadella, Assisi (PG) 
2017 

buono 

4. Genere, Messaggero, Padova 2015 discreto 

5. L'ateismo mistico di Julia Kristeva, Mimesis, 
Milano 2014 

buono 

6. La luce della perla. La scrittura di Maria 
Zambrano tra filosofia e teo-logia, Effatà, 
Torino 2008 

discreto 

7. L. Vantini, S. Zucal, Nascere, Cittadella, Assisi 
2019, pp. 71-136 

sufficiente 

8. La coscienza della transizione ecologica: 
spunti filosofici tra Gaia e Apocalisse, in Davide 
Poggi (a cura) Transizioni, QuiEdit, Verona 
2023, pp. 103-126 

buono 

9. Comunità di spirito per una nuova 
convivenza, in M. C. Barbetta (ed.), Radici 
teologiche della filosofia di Maria Zambrano, 
Moretti & Vitali, Bergamo 2018, pp. 117-136 

discreto 

10. Il sacro affettivo alla luce delle 
neuroscienze, in A. Aguti, G. Sandrini, W. 
Minella, A. Loffi, P. Mazzarello (a cura), Quel 
che resta del sacro. Tra spiritualità e 
neuroscienze, Mimesis, Milano 2022; pp. 89-
106; 

buono 

11. Interconnessioni e vulnerabilità. Per 
un’altra sapienza educativa e spirituale, in 
«Rivista Lasalliana» 91 (1/2024), pp 103-113 

discreto 

12. Passaggi del potere, in «Studia Patavina», 
63 (2016), pp. 401-418 

sufficiente 

 
La produzione scientifica complessiva della candidata mostra il profilo di una studiosa seria, con una 
buona formazione in ambito filosofico-teologico, confermata da una attività didattica continuativa 
prevalentemente esercitata presso Istituti e Centri di Studio teologici e, solo episodicamente, in 
ambito universitario. Le pubblicazioni della candidata, caratterizzate da un certo rigore 
metodologico, affrontano temi, problemi e autori/autrici con un approccio sostanzialmente 
teoretico, in prospettiva fenomenologica, e evidenziandone le implicazioni teologiche e le radici 
spiritualiste. Emergono a tratti profili della ricerca congruenti con il settore scientifico-disciplinare 
della presente procedura. Il giudizio complessivo è quindi buono dal punto di vista della qualità 
scientifica, e IDONEO ai fini della presente procedura. 
 

16 CANDIDATA dott.ssa Zaffino Valentina: 
 
 
Giudizio: 
La Candidata Zaffino Valentina presenta i seguenti titoli e pubblicazioni che, in un primo giudizio, 
possono essere così valutati: 
 



TITOLI GIUDIZIO 

 Zaffino 

Titoli dell’attività didattica, di ricerca, 
istituzionale 

 

Attività didattica buona 

Attività di formazione e di ricerca presso 
qualificati istituti 

ottima 

Attività progettuale gruppi di ricerca buona 

Attività gruppi di ricerca ottima 

Relatore a congressi ottima 

Premi Due importanti riconoscimenti scientifici 

Attività istituzionale nessuna 

  

Titoli accademici  

Dottorato Dottorato in Filosofia, Pontificia Università 
Lateranense, 
Città del Vaticano, ottobre 2014 

Altri titoli  

  

PUBBLICAZIONI  

1 E. Vimercati, V. Zaffino (eds.), Nicholas of Cusa 
and the Aristotelian Tradition. A Philosophical 
and Theological Survey, Walter de Gruyter 
(“Veröffentlichungen des Grabmann-
Institutes”), Berlin-Boston, 2020. 

ottimo 

2. V. Zaffino, Totum et unum. Giordano Bruno e 
il pensiero antico, Mimesis (“Filosofie”, 611), 
Milano-Udine, 2019. 

buono 

3. F.S. Salfi, «Progressioni» dell’uomo. Verso la 
“civil società”. Lezioni di Diritto pubblico, o 
delle genti, V. Zaffino (ed.), Pellegrini (“I 
Dispersi”), Cosenza, 2010 

buono 

4. V. Zaffino, (Anti‐)Aristotelianism in Cusanus’ 
Sermons, in E. Vimercati, V. Zaffino (eds.), 
Nicholas of Cusa and the Aristotelian Tradition. 
A Philosophical and Theological Survey, Walter 
de Gruyter, Berlin-Boston, 2020. 

ottimo 

5. V. Zaffino, Marsilio Ficino e il dibattito 
antiaverroista sulla provvidenza. Per una 
lettura rinascimentale del De mundo, in 
«Rivista di Storia della Filosofia», LXXVII, 1 
(2022), pp. 1-18. 

ottimo 

6. V. Zaffino, Platonism and Hermetism in the 
Preaching of Nicholas of Cusa: Rethinking an 
Ancient Creative Language, in J. Hueck, S. 
Kabisch, C. Kny (eds.), Aussprechen des 
Unaussprechlichen. Sprache und Kreativität bei 

buono 



Nikolaus von Kues, Series “Philosophie 
interdisziplinär”, Roderer, Regensburg, 2020, 
pp. 121-140. 

7. V. Zaffino, Subverting Aristotelianism 
Through Aristotle: Giordano Bruno’s 
Reinterpretation of Matter and Form, «The 
International Journal of the Platonic Tradition», 
(published online ahead of print 2022), 
Available From: Brill 
https://doi.org/10.1163/18725473-bja10027 

buono 

8. V. Zaffino, Giordano Bruno e il Timeo di 
Platone, in «Rivista di Filosofia Neo-Scolastica», 
CIX, 1 (2017), pp. 147-164. 

ottimo 

9. V. Zaffino, Giordano Bruno lettore della Fisica 
di Aristotele, in «Rivista di Filosofia Neo-
Scolastica», CVII, 4 (2015), pp. 853-866. 

ottimo 

10. V. Zaffino, Per una rilettura delle categorie 
rinascimentali. Werner Beierwaltes e la 
questione sull’uomo, in M. Marianelli, L. 
Mauro, M. Moschini, G. d’Anna (ed.), Anima, 
corpo, relazioni. Storia della filosofia da una 
prospettiva antropologica, Vol. II Filosofia 
Moderna, Città Nuova, Roma, 2023 

buono 

11. Infinite, Renaissance Idea of, in M. Sgarbi 
(ed.), Encyclopedia of Renaissance Philosophy, 
Springer, Cham, 2019 online version – 2022 
printed version. 

buono 

12. Fate, Renaissance Concept of, in M. Sgarbi 
(ed.), Encyclopedia of Renaissance Philosophy, 
Springer, Cham, 2019 online version – 2022 
printed version. 

buono 

 
La consistenza complessiva della produzione scientifica della candidata mostra il profilo di una 
studiosa con una ottima formazione scientifica e una solida attività di ricerca nel settore della Storia 
della Filosofia del Rinascimento. La candidata presenta un’attività didattica a livello universitario 
continua e intensa ma interamente svolta nell’ambito della Storia della Filosofia del Rinascimento. 
Le pubblicazioni riguardano, con risultati interessanti e rigore metodologico, autori e temi 
specialistici nell’ambito della storia della filosofia rinascimentale e, nella maggior parte, hanno una 
ottima collocazione editoriale nazionale e internazionale. Tuttavia, le pubblicazioni non sono in 
nessun caso congruenti con il settore scientifico disciplinare della presente procedura. Il giudizio è 
pertanto ottimo sul piano della qualità scientifica ma la produzione scientifica complessiva, non 
avendo coerenza con il SSD di Filosofia morale, è NON IDONEA  fini della presente procedura 
 
 
 



 
 

Procedura di valutazione comparativa per titoli ed esami per la copertura di n. 1 posto 

di Ricercatore a tempo determinato nel SSD M-FIL/03 – Filosofia morale - Settore 

concorsuale 11/C3 – Filosofia morale - mediante chiamata ai sensi della Legge n. 

240/2010, art. 24, comma 3, con contratto a tempo determinato e definito, presso la 

Facoltà di Scienze Umane, della Formazione e dello Sport (Cod.321/1RTT/M-

FIL/03/2023), il cui avviso è stato pubblicato nella G.U. – 4a Serie Speciale - n. 91 del 

28/11/2023. 

 

DICHIARAZIONE DI ASSENZA DI CAUSE D’INCOMPATIBILITA’  

E DICHIARAZIONE IN MERITO AI LAVORI IN COLLABORAZIONE 

La sottoscritta Ines Crispini, componente della Commissione di valutazione della procedura in epigrafe 

indicata, ai sensi dell’art. 46 e 47 DPR 445/2000, consapevole delle sanzioni penali previste all’art. 76 

del DPR 445/2000 e successive modificazioni e integrazioni per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni 

mendaci, presa visione dell’elenco dei partecipanti ammessi alla procedura in narrativa e dell’elenco 

delle pubblicazioni scientifiche presentate da ciascun candidato 

DICHIARA 

Ai sensi degli artt. 51 e 52 c.p.c. che non sussistono situazioni di incompatibilità in ordine a rapporti di 

parentela e di affinità, fino al quarto grado, ivi compreso il rapporto di coniugio ovvero di convivenza 

more uxorio, tra il sottoscritto e i candidati stessi e comunione di interessi economici o di vita tra il 

sottoscritto e i concorrenti stessi, di particolare intensità, caratterizzata dalla sistematicità, stabilità e 

continuità.    

 

Luogo e data  

Rende, 6/02/2024 

In fede 

Ines Crispini 

 

Ines Crispini
07.02.2024 12:20:05
GMT+01:00



 
 

Procedura di valutazione comparativa per titoli ed esami per la copertura di n. 1 posto 
di Ricercatore a tempo determinato nel SSD M-FIL/03 – Filosofia morale - Settore 
concorsuale 11/C3 – Filosofia morale - mediante chiamata ai sensi della Legge n. 
240/2010, art. 24, comma 3, con contratto a tempo determinato e definito, presso la 
Facoltà di Scienze Umane, della Formazione e dello Sport (Cod.321/1RTT/M-
FIL/03/2023), il cui avviso è stato pubblicato nella G.U. – 4a Serie Speciale - n. 91 del 
28/11/2023. 

 

DICHIARAZIONE DI ASSENZA DI CAUSE D’INCOMPATIBILITA’  

E DICHIARAZIONE IN MERITO AI LAVORI IN COLLABORAZIONE 

Il sottoscritto STEFANO BIANCU, componente della Commissione di valutazione della procedura 
in epigrafe indicata, ai sensi dell’art. 46 e 47 DPR 445/2000, consapevole delle sanzioni penali previste 
all’art. 76 del DPR 445/2000 e successive modificazioni e integrazioni per le ipotesi di falsità in atti e 
dichiarazioni mendaci, presa visione dell’elenco dei partecipanti ammessi alla procedura in narrativa e 
dell’elenco delle pubblicazioni scientifiche presentate da ciascun candidato 

DICHIARA 

Ai sensi degli artt. 51 e 52 c.p.c. che non sussistono situazioni di incompatibilità in ordine a rapporti di 
parentela e di affinità, fino al quarto grado, ivi compreso il rapporto di coniugio ovvero di convivenza 
more uxorio, tra il sottoscritto e i candidati stessi e comunione di interessi economici o di vita tra il 
sottoscritto e i concorrenti stessi, di particolare intensità, caratterizzata dalla sistematicità, stabilità e 
continuità.    

 

Roma, 6 febbraio 2024 

                                                                                                                           In fede 

 



 
 

Procedura di valutazione comparativa per titoli ed esami per la copertura di n. 1 posto 
di Ricercatore a tempo determinato nel SSD M-FIL/03 – Filosofia morale - Settore 
concorsuale 11/C3 – Filosofia morale - mediante chiamata ai sensi della Legge n. 
240/2010, art. 24, comma 3, con contratto a tempo determinato e definito, presso la 
Facoltà di Scienze Umane, della Formazione e dello Sport (Cod.321/1RTT/M-
FIL/03/2023), il cui avviso è stato pubblicato nella G.U. – 4a Serie Speciale - n. 91 del 
28/11/2023. 

 

DICHIARAZIONE DI ASSENZA DI CAUSE D’INCOMPATIBILITA’  

E DICHIARAZIONE IN MERITO AI LAVORI IN COLLABORAZIONE 

Il/La sottoscritto/a …ORIETTA OMBROSI …….., componente della Commissione di valutazione 
della procedura in epigrafe indicata, ai sensi dell’art. 46 e 47 DPR 445/2000, consapevole delle sanzioni 
penali previste all’art. 76 del DPR 445/2000 e successive modificazioni e integrazioni per le ipotesi di 
falsità in atti e dichiarazioni mendaci, presa visione dell’elenco dei partecipanti ammessi alla procedura 
in narrativa e dell’elenco delle pubblicazioni scientifiche presentate da ciascun candidato 

DICHIARA 

Ai sensi degli artt. 51 e 52 c.p.c. che non sussistono situazioni di incompatibilità in ordine a rapporti di 
parentela e di affinità, fino al quarto grado, ivi compreso il rapporto di coniugio ovvero di convivenza 
more uxorio, tra il sottoscritto e i candidati stessi e comunione di interessi economici o di vita tra il 
sottoscritto e i concorrenti stessi, di particolare intensità, caratterizzata dalla sistematicità, stabilità e 
continuità.    

 

Luogo e data   

ROMA, 06/02/2024                                                                                                  

                                                                                                                           In fede 

ORIETTA OMBROSI  

         (firma per esteso)

 



DICHIARAZIONE DI ACCETTAZIONE 

 

Il sottoscritto Prof. STEFANO BIANCU, membro della Commissione Giudicatrice della Procedura di valutazione 
per la copertura di n. 1 posto di Ricercatore a tempo determinato nel SSD M-FIL/03 – Filosofia morale - 
Settore concorsuale 11/C3 – Filosofia morale - mediante chiamata ai sensi della Legge n. 240/2010, art. 24, 
comma 3, con contratto a tempo determinato e definito, presso la Facoltà di Scienze Umane, della 
Formazione e dello Sport (Cod. 321/1RTT/M-FIL/03/2023), il cui avviso è stato pubblicato nella G.U. – 4a Serie 
Speciale - n. 91 del 28/11/2023, dichiara con la presente di aver partecipato, per via telematica, alla riunione 
per la valutazione preliminare ed alla stesura dei giudizi analitici dei candidati partecipanti alla suddetta 
procedura di valutazione comparativa. 
Dichiara, inoltre, di concordare con il verbale n.2 a firma della Prof.ssa Ines Crispini, Presidente della 
Commissione Giudicatrice, che sarà trasmesso agli Uffici dell’Università Telematica Pegaso s.r.l. per i 
provvedimenti di competenza. 
 
Roma, 6 febbraio 2024 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Informativa ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 679/2016 recante norme sul trattamento dei dati personali.  
I dati raccolti con il presente modulo sono trattati ai fini del procedimento per il quale vengono rilasciati e verranno utilizzati 
esclusivamente per tale scopo e comunque nell’ambito delle attività istituzionali dell’Università Telematica Pegaso.  Titolare del 
trattamento è l’Università, nelle persone del Rettore e del Direttore Generale, in relazione alle specifiche competenze. 
Esclusivamente per problematiche inerenti ad un trattamento non conforme ai propri dati personali, è possibile contattare il Titolare 
inviando una email al seguente indirizzo: privacy@unipegaso.it oppure al Responsabile della Protezione dei Dati: dpo@unipegaso.it; 
per qualsiasi altra istanza relativa al procedimento in questione deve essere contattato, invece, l’Ufficio Bandi e Concorsi inviando 
una PEC al seguente indirizzo: ufficio.concorsi@pec.unipegaso.it.  
Agli interessati competono i diritti di cui agli artt. 15-22 del Regolamento (UE). Le informazioni complete relative al trattamento dei 
dati personali raccolti, sono riportate sul sito dell’Ateneo: https://www.unipegaso.it/privacy.  

 



 

 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ACCETTAZIONE 

 

Il/La sottoscritto/a Prof. sa ORIETTA OMBROSI_______________, membro della Commissione Giudicatrice 
della Procedura di valutazione per la copertura di n. 1 posto di Ricercatore a tempo determinato nel SSD M-
FIL/03 – Filosofia morale - Settore concorsuale 11/C3 – Filosofia morale - mediante chiamata ai sensi della 
Legge n. 240/2010, art. 24, comma 3, con contratto a tempo determinato e definito, presso la Facoltà di 
Scienze Umane, della Formazione e dello Sport (Cod. 321/1RTT/M-FIL/03/2023), il cui avviso è stato 
pubblicato nella G.U. – 4a Serie Speciale - n. 91 del 28/11/2023, dichiara con la presente di aver partecipato, 
per via telematica, alla riunione per la valutazione preliminare ed alla stesura dei giudizi analitici dei candidati 
partecipanti alla suddetta procedura di valutazione comparativa. 
Dichiara, inoltre, di concordare con il verbale n.2 a firma della Prof.ssa Ines Crispini, Presidente della 
Commissione Giudicatrice, che sarà trasmesso agli Uffici dell’Università Telematica Pegaso s.r.l. per i 
provvedimenti di competenza. 
 
 
Luogo e data 
ROMA, il 06/02/2024 

_______ORIETTA OMBROSI _____________ 
 
                            (Firma) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Informativa ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 679/2016 recante norme sul trattamento dei dati personali.  
I dati raccolti con il presente modulo sono trattati ai fini del procedimento per il quale vengono rilasciati e verranno utilizzati 
esclusivamente per tale scopo e comunque nell’ambito delle attività istituzionali dell’Università Telematica Pegaso.  Titolare del 
trattamento è l’Università, nelle persone del Rettore e del Direttore Generale, in relazione alle specifiche competenze. 
Esclusivamente per problematiche inerenti ad un trattamento non conforme ai propri dati personali, è possibile contattare il Titolare 
inviando una email al seguente indirizzo: privacy@unipegaso.it oppure al Responsabile della Protezione dei Dati: dpo@unipegaso.it; 
per qualsiasi altra istanza relativa al procedimento in questione deve essere contattato, invece, l’Ufficio Bandi e Concorsi inviando 
una PEC al seguente indirizzo: ufficio.concorsi@pec.unipegaso.it.  
Agli interessati competono i diritti di cui agli artt. 15-22 del Regolamento (UE). Le informazioni complete relative al trattamento dei 
dati personali raccolti, sono riportate sul sito dell’Ateneo: https://www.unipegaso.it/privacy.  

 




